
 
 

Tarptautinis seminaras 
 „Socialinio dialogo reikšmė sprendžiant darbo santykių lankstumo ir užimtumo 

garantijų (Flexicurity) klausimus Europos šalyse“ 

 
 

Europos Komisijos rekomendacijos Lietuvai užimtumo ir 
darbo santykių reguliavimo srityje. ES iniciatyvos 

užimtumo didinimo srityje 
  

 

Vilnius, 2015 m. birželio 19 d. 

 
Marius Vaščega 

 
Europos Komisija 

Europos semestro ir ekonominės politikos pareigūnas 
Lietuvoje 



Rudens 
ekonominė 
prognozė 

Žiemos 
ekonominė 
prognozė 

Pavasario 
ekonominė 
prognozė 

Spalio 15 

Ataskaita apie 
valstybės narės 

ekonominę 
padėtį 

Gegužė/birželis 

Lapkritis 

Eurozonos narės: biudžetų 
projektai 

Komisijos nuomonė dėl 
valstybių narių biudžetų 

projektų 

Metinė augimo 
apžvalga 

Balandžio 15 

Stabilumo/konvergencijos programos 
Nacionalinės reformų programos 

Rekomendacijos  
valstybėms narėms 

Ekonominės politikos 
stebėsena ir  
koordinavimas 

Europos semestras 

Makroekonominių 
disbalansų ataskaita 



Demografija 

2015 m. Ataskaita apie Lietuvos 

ekonominę padėtį 

SWD(2015) 34 final 

Working age population aged between 15 and 64 

(2013=100) 

25

50

75

100

125

2
0
0
3

2
0
0
6

2
0
0
9

2
0
1
2

2
0
1
5

2
0
1
8

2
0
2
1

2
0
2
4

2
0
2
7

2
0
3
0

2
0
3
3

2
0
3
6

2
0
3
9

2
0
4
2

2
0
4
5

2
0
4
8

2
0
5
1

2
0
5
4

2
0
5
7

2
0
6
0

European
Union (28
countries)

Lithuania

 

Source: European Commission 

 



Nepalankios demografinės tendencijos 
tikėtinai mažins potencialų augimą... 

Break-down of potential growth 

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

R
a
te

 o
f 

c
h
a
n
g
e
 y

-o
-y

 (
%

)

Total factor productivity (TFP) Capital contribution

Labour contribution
 (hours)

Potential growth

 

Source: European Commission 

 

2015 m. Ataskaita apie Lietuvos 

ekonominę padėtį 

SWD(2015) 34 final 



...ir kels klausimų dėl pensijų sistemos 
tvarumo... 

Old-age dependency ratio 

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

'EU-28'

EE

LV

LT

 

Source: European Commission 

 

2015 m. Ataskaita apie Lietuvos 

ekonominę padėtį 

SWD(2015) 34 final 



Darbo rinkos ir užimtumo padėtis  

Labour market 

0

20

40

60

80

100

0

5

10

15

20

25

30

35

40

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

%%

Unemployment rate (lhs)
Youth unemployment rate (lhs)
Neither in employment, education or training (NEET) rate (lhs)
Long-term unemployment rate (lhs)
Activity rate (rhs)

 

Source: European Commission 

 

Unemployment by skill level (%) 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

2
0
0
6
-Q

4

2
0
0
7
-Q

2

2
0
0
7
-Q

4

2
0
0
8
-Q

2

2
0
0
8
-Q

4

2
0
0
9
-Q

2

2
0
0
9
-Q

4

2
0
1
0
-Q

2

2
0
1
0
-Q

4

2
0
1
1
-Q

2

2
0
1
1
-Q

4

2
0
1
2
-Q

2

2
0
1
2
-Q

4

2
0
1
3
-Q

2

2
0
1
3
-Q

4

2
0
1
4
-Q

2

EU-28: low skill LT: low skill

EU-28: medium skill LT: medium skill

EU-28: high skill LT: high skill

 

Source: European Commission 

 

2015 m. Ataskaita apie Lietuvos 

ekonominę padėtį 

SWD(2015) 34 final 



Iššūkiai užimtumo ir darbo politikai   

 Sklandus jaunimo perėjimas iš švietimo sistemos į darbo rinką 
/ mokymąsis visą gyvenimą 
 

 Įtraukti nesimokantį, nedirbantį ir mokymuose nedalyvaujantį 
jaunimą 
 

 Reikalingos veiksmingos aktyvios darbo rinkos politikos 
priemonės 
 

 Tobulesnis darbo santykių reglamentavimas 
 

 Mokesčių perbalansavimas siekiant sumažinti mažas pajamas 
gaunantiems asmenims tenkančią naštą 
 
 
 
 

 

  

  
 

 

 

2015 m. Ataskaita apie Lietuvos 

ekonominę padėtį 

SWD(2015) 34 final 



Europos semestras 

2015 



Horizontalios iniciatyvos užimtumui didinti 

 2012 m. Užimtumo priemonių rinkinys "Ekonomikos atsigavimas 

kuriant darbo vietas" 

 
 2012 m. Jaunimo užimtumo priemonių rinkinys: 

 Jaunimo garantija 
 Stažuočių kokybės sistema 
 Europos pameistrystės aljansas 

 
 2014 m. Žaliojo užimtumo iniciatyva 

 
 
 
 

 

  

  
 

 

 

Horizontalios iniciatyvos  

užimtumui didinti 



10 

Investicijų planas Europai  

EUR 315 mlrd 

Strateginės Europos lygmens 
investicijos į energetiką, 

transportą, plačiajuostį internetą, 
švietimą, mokslinius tyrimus ir 

inovacijas 

Nacionaliniai ir regioniniai 
prioritetai (e.g. mažos ir vidutinės 

įmonės, moksliniai tyrimai, 
transportas, aplinkosauga) 

Mažos ir vidutinės įmonės 

Valstybių narių indėlių į fondą 
poveikis  

Bendras investicijų didėjimas 

Per tris metus 

Gerinama aplinka 
investicijoms ES ir 

nacionaliniu lygmeniu 

Europos strateginių 
investicijų fondas:  

EUR 21 mlrd. (pradinės 
lėšos) 

Geresnis Europos 
struktūrinių ir investicinių 

fondų naudojimas 

Valstybių narių indėlis į 
fondą 



Darbo santykiai Europoje 2014 –  
pagrindinės žinios 

 Šalys, turinčios stiprias socialinio dialogo institucijas, taip 
pat yra vienos stipriausių ir konkurencingiausių ekonomikų 
ES, o jų socialinė padėtis yra geresnė bei atsparesnė 
krizėms 

 

 Socialinis dialogas per krizę nukentėjo 

 

 Sumažėjo kolektyvinių derybų apimtis  

 

 Pereinama prie labiau decentralizuotų kolektyvinių derybų 

 



Kas jau atlikta?  

4 tarp-industriniai pramonės šakų susitarimai, įgyvendinti direktyvų 
pagrindu: 
 1995 m. susitarimas dėl tėvystės atostogų.  
 1997 m. susitarimas dėl ne pilnos darbo dienos.  
 1999 metų kovo mėn. susitarimas dėl terminuotų darbo sutarčių. 
 2009 birželį įtraukti pakeitimai tėvystės atostogoms.  
 
Keturi autonominiai tarp-industriniai susitarimai: 
• dėl nuotolinio darbo 2002, 
• dėl streso darbe 2004, 
• dėl priekabiavimo ir smurto darbe 2007.  
• dėl darbo rinkų 2010 
 
2006 m. susitarimas dėl darbuotojų sveikatos apsaugos užtikrinimo.  
2010 m. ES skirtingų pramonės šakų soc. Partnerių priimtas sprendimas dėl 
aktyvesnio asmenų įtraukimo į darbo rinką.  
2013 m. birželį tarp-industriniai socialiniai partneriai pasirašė susitarimą dėl 
jaunimo darbo skatinimo.  
 
 



Aukšto lygio konferencija – 2015 kovo 5 d. 
 
 
 

• Aukšto lygio politinis renginys, kuriame dalyvavo ES 
institucijų lyderiai bei Europos ir nacionalinio lygmens 
socialiniai partneriai.  

 
 
• Konferencijos metu diskutuoti klausimai: 

 Kaip užtikrinti socialinio dialogo stiprinimą visuose socialiniuose lygiuose? 
 Kaip aktyviau įtraukti socialinius partnerius į vykdomą politiką Europos 

Semestro metu? 
 Kokiais būdais į įstatymų bei politikos formavimo procesą galima 

pritraukti socialinius parnerius?  
 

 
 
 



Socialiniai partneriai ir Europos 
semestras 

• Platesnis įtraukimas į Europos Semestrą: 
• ES lygiu: socialinių partnerių prisidėjimas prie Darbo ir 

Socialinės apsaugos komiteto veiklos.  
• Nacionaliniu lygiu: konsultacijos su socialiniais partneriais 

rengiant šalies ataskaitą ir nacionalinių reformų programų 
įgyvendinimas 

 
 

• Komisijos pasiūlymas – fokusuotis į socialinį dialogą ir 
industrinius santykius   



Tolimesni veiksmai (1) 

 

• Politiniai susitikimai dėl Komisijos iniciatyvų: 
Susitikimas su Vice-Prezidentu J. VP Katainen dėl Investicijų plano (Balandis 2015) 
Susitikimas su Vice-Prezidentu M. Šefčovič dėl Energinės Sąjungos (Gegužis 2015) 
 

• Latvijos pirmininkavimo metu surengtas Socialinių parnerių forumas 
 
• EPSCO dėl socialinio dialogo (Balandis 2015) 

 

• Konsultacijos dėl pagrindinių iniciatyvų: 
Ilgalaikė nedarbo integracija (Balandis2015) 
Mobilumo paketas (Birželis 2015) 

 
• Teminių grupių techniniame lygmenyje kūrimas: 

1 grupė: Socialinis dialogas, Europos ekonominės valdysenos 
gebėjimų stiprinimas   
2 grupė: Socialinis dialogas, įstatymų leidyba 

 



Tolimesni veiksmai (2) 

 

• Trišalis aukšto lygio susitikimas – socialinių partnerių forumas 
(Europos Komisija, ES Vadovų Taryba, ES Taryba).   

 
 
• Makroekonominio dialogo forumas – aukšto lygio forumas (ES 

Taryba, Komisija, Europos centrinio banko atstovai,socialiniai 
partneriai).  
 Socialinio dialogo komitetas 
 Sektorinio socialinio dialogo komitetas 
 Ryšių palaikymo tarp socialinių parnerių komitetas 
 Patariamieji komitetai 
 Seminarai, darbo grupės 

 



 
 
 
 

AČIŪ UŽ DĖMESĮ! 


